Договор на оказание платных образовательных услуг муниципальным казенным учреждением культуры

дополнительного образования Шелеховского района «Детская школа искусств имени К. Г. Самарина»

г. Шелехов                                                                                                                                   «      »________________2025 г.
    Муниципальное казенное учреждение культуры дополнительного образования Шелеховского района
«Детская школа искусств имени К. Г. Самарина» (далее- МКУКДОШР «ДШИ им. К. Г. Самарина»), осуществляющее
образовательную деятельность по дополнительным образовательным программам на основании  лицензии серии 38ЛО1
№ 0003611 от 20.06.2016 г.,  выданной Службой по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области,
именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице  директора Ворошиловой Антонины Анатольевны, действующей на
основании Устава, и_______________________________________________________________________________________

(статус законного представителя несовершеннолетнего обучающегося – мать, отец, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или
учреждение социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности,

выданной законным представителем)
________________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя и отчество)
действующий(ая) на основании ______________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем
(документ, удостоверяющий полномочия представителя ЗАКАЗЧИКА)
«Заказчик»,  в интересах несовершеннолетнего_______________________________________________________,
                                                                                (фамилия,  имя,  отчество, год рождения  лица, зачисляемого на обучение)

именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о
нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу по предоставлению обучения в
____________________________________________ по дополнительной общеразвивающей программе в области искусства
(далее – образовательная услуга), а Заказчик обязуется оплатить обучение.
1.2. Продолжительность обучения на момент подписания Договора составляет___ месяцев, период обучения - с «___»
_________ 202__ г. по «___» мая 202__ г. Форма обучения - очная, форма проведения занятий – групповая. Платные
услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий  Исполнителя.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы ему выдается Свидетельство об окончании обучения по
образцу, устанавливаемому Исполнителем. В случае освоения Обучающимся части общеразвивающей программы, ему
выдается справка о периоде обучения.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать формы, порядок и периодичность
проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с
законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и
локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от
29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон  №273-ФЗ).
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать полную информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,
необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами,  участие в социально-культурных,
оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о
критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема,  в качестве
Обучающегося.
2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в
порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации  «О защите прав потребителей» и
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1
настоящего Договора, обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения, принимать от Обучающегося и (или) Заказчика  плату за образовательные услуги.
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического
насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.5. Сохранить место за Обучающимся в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и в других
случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.4.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательной услуги в объеме,
предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным  или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.5. Заказчик обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1
настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором.
2.5.2. при поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно
предоставлять все необходимые документы, предусмотренные нормативными правовыми актами и локальными
нормативными актами Исполнителя.
2.5.3. Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.5.4. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно утвержденному расписанию.
2.5.5. Соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя, извещать
Исполнителя о причинах отсутствия Обучаемого на занятиях,  по просьбе Исполнителя приходить для беседы при
наличии претензий Исполнителя к поведению Обучаемого или его отношения к получению образовательной услуги,
проявлять уважение к работникам Исполнителя.
2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством
Российской Федерации.
2.5.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем
обязательств по оказанию образовательной услуги.
2.6. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона  №273-ФЗ.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1.  Стоимость образовательной услуги установлена постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от
09.09.2025 г. № 558-ПА и составляет ___________ рублей в месяц, независимо от количества пропущенных
обучающимся занятий
3.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее первого дня посещения занятий.
3.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя,  указанный в разделе 8 настоящего Договора, либо
наличными денежными средствами по квитанции Исполнителя на бланке строгой отчетности, форма которого
утверждена Приказом Минфина России от 30.03.2015 г. № 52н.

4. Основания изменения и расторжения Договора
4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления  нарушения  порядка  приема в образовательную организацию, повлекшего   по   вине   Обучающегося   его
незаконное  зачисление  в  эту образовательную организацию;   просрочки оплаты стоимости платных образовательных
услуг; невозможности  надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие
действий (бездействия) Обучающегося;  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.3. Настоящий Договор расторгается досрочно по  инициативе  Исполнителя  в  случае  установления  нарушения
порядка приема  в  образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное  зачисление  в
образовательную  организацию, в случае просрочки оплаты  стоимости  платной  образовательной  услуги  по  обучению
в рамках дополнительной   общеобразовательной   программы,  в  случае  невозможности надлежащего  исполнения
обязательств  по  оказанию платной образовательной услуги  по  обучению  в рамках дополнительной
общеобразовательной программы вследствие действий (бездействия) Обучающегося; по  обстоятельствам,  не  зависящим
от воли Сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами
обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
7.2. Заказчик подтверждает, что до заключения настоящего Договора ознакомлен с Уставом МКУКДОШР «ДШИ им. К. Г.
Самарина», лицензией 38ЛО1 № 0003611 от 20.06.2016 г., образовательной программой.
7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон
Исполнитель:
ИНН 3821006760; КПП 381001001; УФК по Иркутской
области (Отдел культуры Администрации
Шелеховского муниципального района); Казначейский
счет 03100643000000013400; Отделение Иркутск Банка
России//УФК по Иркутской обл. г. Иркутск,
БИК 01252010; EКС № 40102810145370000026;
ОКТМО 25655000; КБК 90411301995050803130,
В названии платежа указывается: платные услуги,
МКУКДОШР «ДШИ им. К.Г.Самарина»
__________________    А.А. Ворошилова
    МП

Заказчик:
ФИО________________________________________
_____________________________________________

ФИО родителя (законного представителя)
_____________________________________________
Паспорт серии ____________№__________________
Выдан:_______________________________________
_____________________________________________
Адрес:_______________________________________
_____________________________________________
Телефон_____________________________________
_________________________________  Подпись